11. *Etenim ipse secum recta reputavit via*] 'Indeed he has turned over the matter in his mind straightforwardly.' This line is very variously written in editions. Westerhövius has "Etenim ipse secum eam rem recta reputavit via." Bentley would read "Etenim ipse eam rem recta reputavit via," rejecting 'secum' as a gloss.

Si. Laudo. *Da.* Dum licitum est ei, dumque aetas tulit,
 Amavit: tum id clam: cavit ne unquam infamiae
 Ea res sibi esset, ut virum fortem decet:
 Nunc uxore opus est: animum ad uxorem appulit. 15
Si. Subtristis visus est esse aliquantulum mihi.
Da. Nil propter hanc rem: sed est quod succenset tibi.
Si. Quidnam est? *Da.* Puerile est. *Si.* Quid est? *Da.* Nihil.
Si. Quin dic quid est?
Da. Ait nimium parce facere sumptum. *Si.* Mene? *Da.* Te.
 "Vix," inquit, "drachmis est obsonatum decem: 20
 Num filio videtur uxorem dare?
 Quem," inquit, "vocabo ad coenam meorum aequalium
 Potissimum nunc?" et, quod dicendum hic siet,
 Tu quoque perparce nimium. Non laudo. *Si.* Tace.
Da. Commovi. *Si.* Ego istaec recte ut fiant videro. 25
 Quidnam hoc rei est? quid hic vult veterator sibi?
 Nam si hic mali est quicquam, hem illic est huic rei caput.

In such a case the safe rule is to adopt the reading which is least likely to have been the product of a transcriber. 'Eam rem' is just the sort of addition which would have been made by a man who felt some difficulty in the line as it stood. 'Reputo' is found both transitively and intransitively. In the latter sense in Tacitus, Hist. iv. 17: "Vereque reputantibus Galliam suismet viribus concidisse;" and in Terence, Heaut. iv. 3. 28: "Ut recta via rem narret ordine omnem," that is, 'going straight to the point,' 'openly,' 'plainly.' Compare for its literal use Phormio ii. 1. 80.

14. *Virum fortem*] 'A man of spirit.' So Plautus, Trin. v. 2. 9: "Fortem familiam," 'a good family.' Compare Phormio ii. 2. 10.
 15. *Animum . . . appulit*] See note on Prolog. 1.

22. *Aequalium*] 'Aequalis' properly signifies 'of the same age,' as in Eun. ii. 3. 36. Adelpi iii. 4. 20. Virgil, Aen. iii. 491: "Et nunc aequali tecum pubesceret aevo." But it is used more generally here and in other places to signify a friend or com-

panion. See Phorm. v. 6. 47.

23. *Et, quod dicendum hic siet, Tu quoque perparce nimium*] 'And, as far as it can be said by one in my place, you are indeed too stingy.' 'Quod dicendum hic siet' is thrown in apologetically to qualify his speech as far as possible. This is the ordinary force of the conjunctive in these parenthetical relative propositions. Compare Cicero, Fam. xiii. 23: "Pergratum mihi feceris, si eum, quod sine molestia tua fiat, juvenis," and the common phrases 'quod sciam,' 'quod meminerim.' 'Quoque' is used almost as 'etiam,' emphatically.